
E X E C U T I V O

31

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 22 de Setembro de 2021.

Vitória, 20 de setembro de 2021.
ELIZAMA ELLEN SABINO CHAVES

Cartório/Corregedoria/SEDU
(Documento assinado eletronicamente via E-Docs)

Protocolo 719227

PORTARIA Nº 903-S, DE 21 DE SETEMBRO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/75, e tendo em vista o que consta no 
processo 2021-HCZ2V,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a partir de 20/09/2021, JULIANO 
DONÁ, nº funcional 4020774, MaPB V - vínculo: 1, 
da função de Diretor Escolar Pró-Tempore, na EEEFM 
Dom José Dalvit, FGDE 01, município de Montanha 
- ES.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 900-S, de 20 
de setembro de 2021.

Vitória, 21 de setembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 719222

PORTARIA Nº 904-S, DE 21 DE SETEMBRO DE 
2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria nº 197-S, 

21/02/2020, no que se refere à servidora Jessica 
, nº funcional 2916436, vínculo 2, 

a partir de 17/09/2021. (Processo Nº 2021-XC6JN).

Art. 2º Considerar localizada, a partir 17/09/2021, 
a servidora  nº funcional 
2916436, vínculo 2, Agente de Suporte Educacional, 
do Quadro Permanente, na Subgerência de Compras, 
na Gerência de Contratos e Convênios - SEDU, nos 
termos do Art. 34 e 35 da Lei Complementar nº 46, 
publicado no D.O. de 31/01/1994.  (Processo nº 
2021-XC6JN).

Vitória, 21 de setembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 719225

PORTARIA nº 905-S, DE 21 DE SETEMBRO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei nº 
3.043/75, de 31 de dezembro de 1975,

RESOLVE:

Art. 1º
constituírem as Comissões Regionais das Superin-
tendências Regionais de Educação responsáveis 
pelo processo de chamada e análise documental 
dos candidatos inscritos nos processos seletivos 

excepcional interesse público da rede estadual de 
ensino:

I. SRE AFONSO CLÁUDIO
a) Eliziane da Penha Abreu Bessert - 
Coordenadora
b) Danubia Peterle Nogueira
c) Gecilva Marcia Rosa Martins
d) Juliana Caetano Batista
e) Luciana de Araujo da Penha Zambon Lima
f) Mercedes Rosa Dutra Souza

II. SRE BARRA DE SÃO FRANCISCO
a) Luzia Regina Coelho Fernandes - 
Coordenadora
b) Felipe Nunes Soares
c) Geanne Darc de Vete Alves Nogueira
d) Geovane da Silva Baia
e) Patricia Manhaes Coimbra de Almeida
f) Renato de Sousa
g) Vera Lúcia Fanti Rezende

III. SRE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
a) Marta Ignês Magnago- Coordenadora
b) Aldina Maria Melo Cipriano
c) Celeida Chamão de Medeiros
d) Delson Salvador Lima
e) João Carlos Vicente
f) Karine Hespanhol de Freitas Conceição
g) Kátia Elise Batista da Silva Scaramussa
h) Paulo Sérgio Lopes de Oliveira
i) Sabrina Maria Oliveira Rodrigues
j) Vania Campanha Lima Prates

IV. SRE CARAPINA
a) Lucas Arcanjo Cassini- Coordenador
b) Angela Maria Vieira Lopes da Silva
c) Cinthia Perin de Medeiros Teixeira
d) Claudiomar Ferrani
e) Josirene Paiva Ferreira
f) Kamilla Ribeiro Castelo
g) Patiara Damiane Varejão Ferreira
h) Poliana Nery de Castro Brito

V. SRE CARIACICA
a) Eliane do Carmo Venil - Coordenadora
b) Cristiani Lanes Oliveira
c) Gabriela de Sousa Vieira Vargas
d) Givanildo José Cordeiro
e) Jussara Morelato de Oliveira Demuner
f) Silvana Ferreira de Oliveira Faria
g) Tamiris Lopes da Cruz Plantikow
h) Thiemerson de Paula Bautz

VI. SRE COLATINA
a) Renato Monforte - Coordenador
b) Alcineia Aparecida Costa Pires
c) Anderson Avelino
d) Juliana Kassia Araujo
e) Mirella Poliana Alves Campos Chesquini
f) Neuzi Inês Bernardo Meneses

VII. SRE GUAÇUÍ

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Setembro de 2021 às 21:58:10 Código de Autenticação: aceb3ed9



32

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 22 de Setembro de 2021.

a) Simone Santos Carvalheira - Coordenadora
b) Darcila Aparecida da Silva Castro
c) Juliana Meneguelli de Oliveira
d) Jussara Alves Ferreira
e) Leidison Mangifest Moura
f) Leila Nunes de Almeida
g) Lucia Cristina Miranda Couzzi
h) Telma Maria Combas de Paula

VIII. SRE LINHARES
a) Lílian Lopes Sepulchro Telpis - Coordenadora
b) Ana Luiza Pivetta Sotelle
c) Brunella Alves Pimentel Camarda
d) Luzinete Vasconcellos Gomes
e) Shaymini Nascimento Pimentel

IX. SRE NOVA VENÉCIA
a) Ranielly de Lima Bolsonello - Coordenadora
b) Elisete Rosane Wincker Sartori
c) Lucilene dos Santos Alves
d) Marilza Tesch
e) Veronica Capaz Vidoto

X. SRE SÃO MATEUS
a) Epitácio Rocha Quaresma - Coordenador
b) Joanna Ardisson Ferreira
c) Luiz Henrique Beninca
d) Marjory Santiago
e) Mayara Monico Sperandio Rodrigues
f) Rosilene Martins Costa Pasti

XI. SRE VILA VELHA
a) Jailson Donizete Miguel - Coordenador
b) Cristiane Matos Costa Pardim
c) Daniel Marques Trindade
d) Edson Ferreira
e) Jânia Aparecida Hackbart
f) Liliana Bernardo de Oliveira Onofre
g) Michela Fabiana Gomes Marques Farias
h) Mônica Hemerly

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Vitória, 21 de setembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 719405

PORTARIA Nº 906-S, DE 21 DE SETEMBRO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Considerar localizado, em caráter provisório, a partir 
da publicação até 31/01/2022, o servidor MARCOS 
ANTÔNIO CRUZ DE ARAUJO, MAPB-VI.2, nº 
funcional 3205223, vínculo 2, para atuar na disciplina 
de Língua Portuguesa, na EEEFM Silvio Egito 
Sobrinho, município de Serra, nos termos do Art. 25 
da Lei Complementar nº 115, publicada no Diário 

Vitória, 21 de setembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 719782

PORTARIA Nº 907-S, DE 21 DE SETEMBRO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

DESIGNAR, para a função de Coordenador Escolar, 
a servidora CRYS ANGELA SERPA DE ABREU, nº 
funcional 619544, vínculo 11, MaPB - V.8, na EEEFM 
Prof. Aldy Soares Merçon Vargas, município de 
Conceição do Castelo, FM. CE. 3, de acordo com o 
artigo 14 da Portaria nº 154-R, de 17 de dezembro 

e de acordo com a Portaria nº 184-R, de 21 de 

26/12/2018, a partir de 10/09/2021. (Processo nº 
2021-G6K2Q).

Vitória, 21 de setembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 719854

PORTARIA Nº 908-S, DE 21 DE SETEMBRO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

, em caráter provisório, a partir 
de 17/09/2021 até 31/01/2022, a servidora 
ALESSANDRA PEREIRA POLEZE, MaPP - V.1, nº 
funcional 3194558, vínculo 1, na EEEFM Agenor de 
Souza Lé, município de Vila Velha, nível de atuação 
15, nos termos do Artigo 2º, Inciso I da Portaria 

(Processo 2021-842ZD).

Vitória, 21 de setembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 719908

ORDEM DE SERVIÇO Nº 088-S, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2021.

Designa estagiários

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da 
delegação de competência que lhe foi atribuída 
através Portaria Nº 002-R de 14 de janeiro de 2019, 
publicada em 15 de janeiro de 2019, resolve:

Educacional PROGRAMA JOVENS VALORES.

ÓRGÃO CONCEDENTE:
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO 
ESPIRITO SANTO

Valor da bolsa: 72% do vencimento da 1ª referência 
do Padrão 1 a 4 da Tabela de Subsidio do Padrão 1 a 
15 do Quadro Permanente do Serviço Civil do Poder 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Setembro de 2021 às 21:58:10 Código de Autenticação: aceb3ed9


